CARREIRA DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO MUNICIPAL, 

INSTITUI O RESPECTIVO 

QUADRO DE CARGOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1º.  O artigo 28 da Lei Municipal nº 734/90, de 27 de junho de 1990, passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

“Art. 28. Ficam criados 201 (duzentos e um) cargos de Professor, conforme quadro com o 

respectivo número total de cargos distribuídos. 

Denominação  Número de Cargos 

Professor de Anos Iniciais 70 

Professor de Educação Infantil 65 

Professor de Música 02 

Professor de Artes 06 

Professor de Língua Portuguesa 10